重庆市江北区机关事务管理局
关于江北区公共机构开展2024年全国节能

宣传周和全国低碳日活动安排的通知
有关镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：
为深入贯彻习近平生态文明思想，认真落实习近平总书记视察重庆重要讲话精神和新时代推动西部大开发座谈会精神，实施全面节约战略，传播绿色发展理念，充分发挥公共机构在全社会绿色低碳发展中的示范引领作用，根据《关于重庆市公共机构2024年全国节能宣传周和全国低碳日活动安排的通知》，现将全区公共机构开展2024年全国节能宣传周和全国低碳日活动通知如下。
一、活动主题及宣传重点

（一）全国节能宣传周主题是“绿色转型，节能攻坚”，重庆市公共机构节能宣传周主题是“绿色转型，节能攻坚，齐抓‘双碳’谱新篇、共绘‘双圈’绿画卷”，时间是2024年5月13日至5月19日。

（二）全国低碳日活动主题是“绿色低碳，美丽中国”，时间是2024年5月15日。

（三）全区公共机构要聚焦“十四五”以来公共机构绿色低碳转型实践成效，综合运用线上和线下多种宣传手段，采用活泼新颖、喜闻乐见的宣传形式，创新开展节能降碳宣传教育活动。

二、活动安排

（一）收看2024年全国公共机构节能降碳专题宣传活动直播。2024年5月16日上午，国管局将联合中国文联、河南省人民政府在河南省洛阳市举办2024年全国节能宣传周公共机构节能降碳专题宣传活动。活动将发布绿色低碳公益宣传片、绿色低碳技术征集通知及部分公共机构节能降碳经验成果，全程通过新华网直播。请各公共机构积极组织干部职工收看直播，在线收看网址将于2024年5月13日在国管局、公共机构节约能源资源、中国机关后勤微信公众号和公共机构节约能源资源网站发布。

（二）收看2024年川渝地区公共机构节能宣传周启动仪式直播。2024年5月14日，重庆市机关事务管理局、四川省机关事务管理局将在重庆市荣昌区联合举办2024年川渝地区公共机构节能宣传周活动启动仪式和主题宣传活动，启动仪式通过华龙网全程直播。启动仪式将播放川渝地区公共机构节能工作纪实短片，公布绿色低碳公共机构名单并颁发证书，举行川渝两地节能志愿者授旗仪式，宣读《绿色低碳志愿者倡议书》。请各公共机构积极组织干部职工收看直播，在线收看网址将于2024年5月13日在重庆市公共机构节能网发布。

（三）组织开展特色主题活动。各公共机构要紧扣全国节能宣传周和全国低碳日主题，开展绿色出行活动，并广泛动员干部职工积极参加，大力倡导简约适度、绿色低碳、文明健康的生产生活方式。要结合工作实际，深入开展迎峰度夏节约用电主题宣传，传播节约用电知识、技术、方法等，形成人人主动节电的氛围。

（四）组织开展低碳日体验活动。在2024年5月15日全国低碳日当日，各公共机构同步开展绿色低碳主题体验活动，倡导办公场所非必要不开空调和公共区域照明、六楼以下停开电梯；倡导办公人员减少一次性用品消耗，减少待机能耗；鼓励干部职工“少开一天车”，乘坐公共交通工具或步行上下班，引导养成绿色低碳生活方式，充分发挥公共机构在全社会绿色低碳发展中的示范引领作用。
（五）开展节能降碳专题报道。倡导各公共机构围绕落实全面节约战略、推动绿色低碳发展的实际行动开展专题报道，特别要深入挖掘基层创新实践与取得成效，全面展示基层特色活动和宝贵经验，大力宣传推进节能降碳的有效方法和有力举措。节能宣传周期间，市机关事务局将通过华龙网和重庆市公共机构节能网发布2024年公共机构迎峰度夏节约用电倡议和2023—2024年度重庆市公共机构能源资源节约示范案例，请各公共机构广泛宣传，认真借鉴。相关内容下载网址将于2024年5月13日在重庆市公共机构节能网发布。

（六）开展节能知识竞赛活动。江北区机关事务管理局将开展线上节能知识竞赛活动，请各单位组织干部职工积极参与节能宣传周微信问卷答题活动（答题二维码详见附件），鼓励干部职工通过二维码扫描进行节能知识问答。活动主办方将对答题优胜者颁发节能知识答题纪念奖品。
三、有关要求

（一）加强组织领导压实责任。各公共机构要落实中央“习惯过紧日子”要求，注重节俭务实，突出宣传实效，组织开展各项活动，并及时总结活动主要内容和特色，多讲实招、突出重点，无需穿靴戴帽、面面俱到，于2024年5月17日前将工作电子档总结材料报送区机关事务局（电子邮箱：375917720@qq.com）。

（二）做好宣传推介扩大影响力。2024年全国节能宣传周海报已发布，请各公共机构于宣传周期间结合实际广泛宣传。要充分利用网络、报刊、广播、电视及单位公共区域显示屏等多种宣传手段，对节能宣传周有关活动进行集中宣传报道，形成宣传合力、扩大宣传影响，营造浓厚氛围，并及时向区机关事务局报送节能宣传周活动工作动态。

附件：重庆市江北区节能宣传周节能知识问答二维码
重庆市江北区机关事务管理局

2024年5月8日

（此文件公开发布）
附件
重庆市江北区节能宣传周节能知识问答二维码
[image: image1.jpg]

3
  — 2 —